
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА  

 

РЕШЕНИЕ 

от 21 сентября 2021 года                                                                     № 24/77-5 

с. Глядянское 

 

Об итогах проведения  гражданско-патриотической акции  

«Голосую впервые» в период подготовки и проведения выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания  

Российской Федерации восьмого созыва 

 

         В соответствии с решением Избирательной комиссии Курганской 

области от 10 июня 2021 года № 138/1220-6  «О проведении гражданско-

патриотической акции «ГОЛОСУЮ ВПЕРВЫЕ!», решением 

территориальной избирательной комиссии Притобольного района от 31 

августа 2021 года №20/60-5 «О проведении гражданско-патриотической 

акции «ГОЛОСУЮ ВПЕРВЫЕ!» в Притобольном районе, территориальная 

избирательная комиссия Притобольного района решила:  

         1. Информацию председателя территориальной избирательной комиссии 

Притобольного района Черняк Э.А. о проведении гражданско-

патриотической акции «Голосую впервые» в период подготовки и проведения 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва принять к сведению. 

         2. Утвердить протокол организационного комитета по проведении 

гражданско-патриотической акции «Голосую впервые» (приложение). 

         3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Курганской области.                   

         4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии Притобольного 

района Э.А Черняк. 
 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии  

Притобольного района                                                             Э.А. Черняк 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района                                                             П.А. Борисов 
 

 

 

 

 

 



           Приложение 

            к решению территориальной  

           избирательной комиссии 

            Притобольного района 

             от 21 сентября 2021 года № 24/77-5 

 

 

Протокол 

организационного комитета о проведении  

гражданско-патриотической акции «Голосую впервые» 

 

В соответствии с решением Избирательной комиссии Курганской 

области от 10 июня 2021 года № 138/1220-6  «О проведении гражданско-

патриотической акции «ГОЛОСУЮ ВПЕРВЫЕ!», решением 

территориальной избирательной комиссии Притобольного района от 31 

августа 2021 года №20/60-5 «О проведении гражданско-патриотической 

акции «ГОЛОСУЮ ВПЕРВЫЕ!» в Притобольном районе. 

14 сентября 2021 года в рамках проведения акции «ГОЛОСУЮ 

ВПЕРВЫЕ!», территориальная избирательная комиссия Притобольного 

района подготовила и совместно с Притобольной центральной библиотекой 

провела два мероприятия с обучающиеся 10 и 11 классов Глядянской средней 

общеобразовательной школы квест – игру «ПроВыборы». Перед началом 

игры Председатель территориальной избирательной комиссии Черняк Эдуард 

Александрович рассказал о выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 19 сентября 

2021 года. 

Игра проходила по станциям: «Твой выбор», «Великолепная семерка», 

«Мудрые мысли», «Юный агитатор» и другие. На каждой станции  ребята 

отвечали на вопросы по избирательному праву, складывали в единое целое 

политические лозунги, разрезанные на отдельные фрагменты, вспоминали 

мудрые мысли великих людей, подбирали нужные слова для агитации 

граждан. 

В 11 классе лучшей стала команда «Президентская», в 10 классе – 

команда «Парламент»! Члены жюри председатель территориальной 



избирательной комиссии Черняк Эдуард Александрович  и учитель истории и 

обществоведения средней общеобразовательной школы Шмерова Ирина 

Николаевна, огласили результаты квест - игры и поощрили команды 

победительницы, им были вручены шоколадки. Затем поблагодарили 

школьников за  участие,  пожелали им всегда быть активными избирателями 

во время проведения выборов вручили календари карманные и 

информационные лифлеты.  

17, 18, 19 сентября 2021 года в дни голосования на избирательных 

участках Притобольного района председатели участковых избирательных 

комиссий поздравили впервые голосующих избирателей пришедших на 

избирательный участок и проголосовавших впервые, им были вручены  

информационные лифлеты.  

Участникам  мероприятий были вручены  сувениры: 20 школадок с 

нанесением,   30 календарей карманных с нанесением и 100 информационных 

лифлетов. 

 

Э.А. Черняк 

 

П.А. Борисов 

 

Е.Г. Алякина 

 

20.09.2021г. 
 

 
 


